

IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów

- - Internationale revue philatélique - -

- - - International review philatelie - - -

- Internationale Philatelisten Zeitschrift -

Odnaczenie naszego wydawnictwa.

Na odbytej w dniach 23.VI.—3.VII. b. r. międzynarodowej Wystawie Filatelistycznej „Ostropa“ w Królewcu, wydawnictwo „Ikaros“ odznaczone zostało—srebrnym medalem.

Prof. Stan. Mikstein, Kraków.

Czynniki, wpływające na wartość i cenę handlową polskich znaczków.

W związku z dobiegającym do końca wydawnictwem podręcznika polskich znaczków pocztowych oraz przygotowaniem cenników na rok 1936 przez różne firmy filatelistyczne, należy roztrząsnąć choćby tylko teoretycznie zagadnienie handlowych cen polskich znaczków. Kwestje te podnoszono już kilkakrotnie i tak, zasadniczo odnośnie do wszelkich znaczków zagadnienie to omówiono bardzo wyczerpująco w piśmie „Die Postmarke“ Nr. 311(9) z 11 maja 1934 roku w artykule inż. Ed. Müllera „Wie bildet sich der richtige Handelswert eines philatelistischen Sammelstücks?“, odnośnie zaś do polskich znaczków poruszono je z różnych punktów widzenia w artykułach St. Rembielińskiego „O wartości polskich znaczków“ (Ilustr. Prz. Filat. z 10.III. 1927), W. Morawskiego „O potrzebie uregulowania cen na znaczki“ (Ilustr. Wiad. Filat. Nr. 34 z lipca 1934), oraz W. Czarnockiego „Ceny znaczków“ (Ikaros Nr. 42/5 z września 1934).

O cenie handlowej wszelkich znaczków decydują dwa zasadnicze czynniki, t. j. podaż i popyt.

Zagadnienie podaży jest bardzo łatwym; podaż jest wprost proporcjonalna do nakładu, a więc do ilości znaczków, będących w obiegu wśród zbieraczy i kupców filatelistycznych. Im mniejszy nakład, tem mniejsza podaż i tem wyższe powinny być ceny. Odstępstwa od tej zasady spotykamy tylko przy

niektórych wydaniach powojennych, gdzie większe partje nakładu dostawały się w ręce spekulantów, którzy sztucznie podnosili ceny dotyczących wydań. Oczywiście, po chwilowej nawet znacznej wyższości, ceny nawet takich wydań spadały do normalnego poziomu, a nawet później nieraz i niżej cen, odpowiadających faktycznemu nakładowi. Jako przykłady można wymienić znaczki II wydania poznańskiego, t.z. Gnieźnieńskie, niektóre z wydań Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy, większość lokalnych i t.p. Oczywiście działały tu na wtórną niższą cen także i inne czynniki, jak przy gnieźnieńskich—brak konkretnych wiadomości i niemożliwość szczegółowego opracowania z braku oryginalnych arkuszy, a tem samem i odróżnienia oryginalnych od licznych fałszerstw, zaś przy niektórych K.O.M.W. i wielu lokalnych—późniejsze wykazanie ich charakteru spekulacyjnego. Są to jednak wyjątki, a ceny ich po chwilowych zwyczajach i zniżkach i tak muszą się ustosunkować w zależności od podaży.

O ile pierwszy czynnik, t. j. podaż, jest bardzo ważny, o tyle drugi, t. j. popyt, jest jeszcze ważniejszy, decydujący nieraz o wyższych cenach znaczków, wydanych nawet w większych nakładach. Popyt zależy od szeregu okoliczności, wpływających na to, że pewne znaczki są bardzo lubiane i bardzo chętnie zbierane, skutkiem czego i poszukiwane, a tem samem uzyskują ceny znacznie wyższe, niżby to z ich nakładu wynikało. Okoliczności, decydujące o popycie, możemy podzielić na dwie grupy i to pierwszą, tyjącą się zbieraczy i drugą, obejmującą właściwości samych znaczków.

Okolicznościami decydującymi o popycie a dotyczącymi zbieraczy są: 1) ilość zbieraczy, poszukujących danych znaczków, 2) siła kupna tych zbieraczy, względnie innemi słowy ich zdolność nabywczą. Temi też dwoma zajmiemy się przede wszystkim odnośnie do polskich znaczków.

Filatelistyka była już wprawdzie silnie rozwinięta na ziemiach Polski przed 1918 r., jednakowoż, jak wszędzie, zbierano „cały świat“, bądź też znaczki państw europejskich, a tylko niewielu specjalistów poświęcało się wyłącznie pewnym mniejszym zakresom, wśród których dominowały znaczki państw zaborczych. Po powstaniu Państwa Polskiego dawni zbieracze kontynuowali nadal swe zasadnicze zbiory, uwzględniając polskie znaczki w przeważnej części tylko na podstawie zagranicznych, bardzo niedokładnych, a nawet błędnych i tendencyjnych katalogów. Zagranicą również nie znalazło się wielu zbieraczy polskich znaczków, tamtejsi bowiem mieli aż nadmiar znaczków macierzystych krajów, którymi musieli uzupełniać swoje przedwojenne zbiory; także i wroga propaganda święciła

tu swoje trjumfy. Stan ten utrzymał się częściowo nawet dotychczas na ziemiach Polski: bardzo poważna część obecnych zbieraczy kładzie nacisk na znaczki zagraniczne, a to na zachodzie—na znaczki państw niemieckich i ich kolonij, na południu—na znaczki Austrii i państw powstałych na jej gruzach, na wschodzie zaś—na znaczki rosyjskie i państw bałtyckich, a dopiero w dalszym rzędzie, niejako na drugim planie, na polskie znaczki, tworząc tylko ogólne zbiory polskich znaczków. Jak to można było skonstatować na wystawach w latach 1928, 1933 i 1934 stan ten wprawdzie z roku na rok ulega zmianie, coraz to więcej przybywa zbieraczy, specjalizujących polskie znaczki, jednakowoż jeszcze nie doszliśmy do tego, by dla polskich zbieraczy główną osią zbiorów były polskie znaczki, a dopiero na drugim planie obce, których zbieranie choćby ze względów ogólnego wykształcenia filatelistycznego nie można w zupełności zaniechać. Te więc przyzwyczajenia powodują, że ilość zbieraczy, poszukujących wyłącznie polskich znaczków, jest stosunkowo mała, a brak specjalizacji w tych znaczkach jeszcze bardziej wpływa na zmniejszenie zapotrzebowania, a temsamem i popytu. Te same czynniki wpływają też i zagranicą na minimalne zapotrzebowanie polskich znaczków.

Skutkiem też tej małej liczby zbieraczy, momentalne wypłynięcie nawet niewielkiego zapasu jakichkolwiek znaczków wpływa chwilowo na ich zniżkę, jak to mieliśmy przykład na znaczkach Korpusu Muśnickiego: zakup kilkudziesięciu seryj zagranicą i rzucenie ich na rynek krajowy wywołało chwilową zniżkę, albowiem rynek ten nie był w stanie pochłonąć od razu tej nadwyżki.

Podobnie ma się sprawa z drugim czynnikiem popytu, t.j. siłą nabywczą zbieraczy. Znaczki pocztowe nie są artykułem pierwszej potrzeby, a zbieranie ich jest świadectwem pewnych kulturalnych potrzeb, które mogą wystąpić i być zaspokojone przy pewnym dobrobycie. Od szeregu lat szalejący kryzys musi działać hamująco na rozwój filatelistyki przez podcinanie dobrobytu. Dawniejszy stan średni i urzędniczy, z pośród którego filatelistyka najwięcej zdobywała adherentów, dzisiaj zubożony, musi się bardzo ograniczać, nie rozporządzając odpowiednimi rezerwami, zaś nowa elita dorobkiewiczów i karierowiczów nie odczuwa zainteresowania się tym rodzajem sportu i rozrywki umysłowej, do której, oprócz pewnych zasobów finansowych, jednak potrzebny jest także pewien zasób kultury i wiadomości.

Dalsz mi okolicznościami, wpływającymi na popyt, a zależącymi od samych znaczków, są: 3) charakter wydanych znaczków, określony potrzebą wydania, użyciem i zużyciem, 4) jakość

względnie walory artystyczne, t. j. technika wykonania, kolory oraz wykończenie znaczków, 5) stan wiadomości i opracowania, publikacji, a nawet reklamy, wreszcie 6) występowanie falsyfikatów, ich ilość i rozpowszechnienie.

Pod tymi, w ostatnich czterech punktach uwidoczniejszymi względami, znaczki polskie, jako wydane po okresie wojennym, są zupełnie równoważne współczesnym wydaniom zagranicznym i na równi z nimi podpadają pod kategorię znaczków powojennych, w przeciwieństwie do przedwojennych, względnie nawet starych, t. z. klasycznych znaczków. Ogólna charakterystyka wszystkich wydań powojennych da się ująć w krótkich słowach: nadmiar znaczków, skutkiem inflacji i dewaluacji, przechodząca w pewnych okresach wprost w powódź, wykonanie pod względem artystycznym słabe i niemające wybitnych walorów, dużo wydań spekulacyjnych, względnie masa nadużyć przy wydawnictwach, masy fałszerstw, brak opracowań i krytycznych zestawień. To też okoliczności te deprecjują wszystkie wydania powojenne. Oczywiście w państwach, gdzie znaczki powojenne tworzą tylko dalszy ciąg znaczków klasycznych i przedwojennych, są one siłą rzeczy taksamo zbierane i specjalizowane, jako dalszy ciąg i uzupełnienie przedwojennych zbiorów, co właśnie wzmaga na nie popyt. W polskich zaś zbiorach mamy tylko jeden klasyczny znaczek z 1860 r., oddzielony przerwą przeszło 50-letnią od pierwszych znaczków, wydanych po odzyskaniu niepodległości, tak że właściwie polskie zbiory są zbiorami tylko znaczków powojennych.

Przyjrzyjmy się jednak bliżej temu podziałowi na znaczki klasyczne, przedwojenne i powojenne. Niewątpliwie znaczki t. z. klasyczne, wydawane tylko dla rzeczywistej potrzeby frankatur pocztowych, nie wykazują tych ujemnych cech i braków znaczków powojennych. Czy jednak zawsze były one „klasycznymi”? Rzut oka w stare katalogi wystarczy na stwierdzenie, że wiele obecnych klasycznych rzadkości można było nabyć za ceny równoważne obecnym kilku złotym. Jeżeli zaś porównamy nakłady znaczków klasycznych z minimalnymi nakładami wielu wydań z okresu przewrotu, to już nietylko z prawdopodobieństwem, ale z wszelką pewnością możemy przyjąć, że znaczki te, dziś jeszcze niedoceniane, w najbliższych latach muszą być poszukiwane, a tem samem wzrosnąć niepomierne w cenie.

Przewrót, jakiego dokonała wielka wojna w wyglądzie i ustroju Europy, odbił się całkowicie w ówczesnie wydawanych znaczkach, które też z tego powodu już w najbliższej przyszłości staną się „klasycznymi” dokumentami tych straszliwych zmagania, wysiłków i tworzenia się nowego porządku.

Nawet te dzisiaj jeszcze lekceważone i pogardzane różne wydania półurzędowe, nieoficjalne, a nawet spekulacyjne, odzwierciedlające właśnie ów chaos, z którego wyszedł nowy porządek, będą poszukiwane i cenione jako historyczne dokumenty, tembardziej, że ilość ich jest stosunkowo bardzo niska.

Oczywiście, każdy dokument ma swój walor tylko wtedy, jeżeli się go rozumie i udostępni zrozumienie szerokiemu ogółowi. Na tem też polega wielkie znaczenie podręcznika polskich znaczków, który, oparty na szczegółowych badaniach i przeglądzie wszelkich dotychczasowych publikacji, umożliwi szerokiemu ogółowi polskich zbieraczy zrozumienie znaczków, pobudek ich wydania, ich związek z ówczesnymi stosunkami i walką o odzyskanie niepodległości. Te pozornie suche daty, nakłady i fakty, zebrane w podręczniku, na tle i łącznie ze zbiorami dają każdemu filateliście realny i rozumiały obraz niedawnej przeszłości.

To zrozumienie polskich znaczków nietylko podnosi ich wartość jako dokumentów walki o niepodległość i tworzenia się mocarstwa europejskiego, Państwa Polskiego, ale także niepomierne wpływa na zainteresowanie się nimi, zbieranie, specjalizowanie, a tem samem i wzmoczenie popytu na nie. Obecnie jesteśmy świadkami, jak szereg znaczków, wydanych na ziemiach polskich, do niedawna uważanych za balast polskiej filatelistyki, nagle, dzięki wydawanemu podręcznikowi, stają się poszukiwanymi i niepomierne wzrastają w cenie.

Do czasu ukazania się pierwszych arkuszy podręcznika wydawanego przez czasopismo „Ikaros”, ceny handlowe polskich znaczków pocztowych nietylko nie wykazywały żadnej jednolitej linii, ale wprost horendalną dzikość. Jedne wydania ogromnie przecenione, inne zde recjowane poniżej rozumnej granicy, wykazywały nawet w poszczególnych dzielnicach różnice, dochodzące do kilkudziesiąt procentów cen. Na domiar jeszcze złego, podające rabatowe ceny katalogi różnych firm zagranicznych, zasypanych fałszerstwami, czyniły wprost niemożliwym wyznaczenie się w handlowej wartości polskich znaczków. Oczywiście, momentalne wybrnięcie z tego chaosu przy wydawnictwie podręcznika było szczególnie w pierwszych chwilach niemożliwe. Stąd też ceny, podane w podręczniku dla zasadniczych znaczków, nie są wprawdzie rynkowymi, ale średnimi szacunkowymi i orientacyjnymi, opartymi na faktycznych cenach, uzyskanych przy tranzakcjach w latach 1933/34. Na specjalne odmiany rzadziej poszukiwane, przedewszystkiem zaś przy wydaniach ministerjalnych, podano ceny względne, t. j. wyrażające stosunek występowania tych odmian do znaczków normalnych, a zatem ceny mogące służyć przy wymianie,

a nie transakcjach gotówkowych. Jest to też wyraźnie zaznaczone w tymczasowym wstępie, umieszczonym w numerze „Ikaros” ze stycznia 1934 r., do którego były dołączone pierwsze arkusze podręcznika, — że ceny poszczególnych znaczków nie powinny wynosić mniej niż 20% lub więcej niż 20% powyżej podanych cen w podręczniku.

W czasie od ukazania się pierwszych arkuszy podręcznika, t.j. w ciągu 1934 r. nastąpiło też z jednej strony znaczne ustabilizowanie cen, zniknęły te kolosalne dysproporcje, często tylko dzielnicowe, z drugiej strony natomiast prawie wszystkie wydania, opracowane w dotychczas wydanej części podręcznika, stosunkowo do podanych w nim wartości, okazują pewną stałą tendencję zwyżkową. Przy niektórych zaś wydaniach lub znaczkach nawet w hurcie nie można ich nabyć po cenach podręcznika. Właśnie te tendencje zwyżkowe od czasów ukazywania się podręcznika najwymowniej stwierdzają, że ceny podręcznika w chwili jego wydania odpowiadały faktycznej podaży i popytowi, jednak, że właśnie jako realne, muszą z biegiem czasu zwyżkować.

Jakie są jednak widoki na najbliższą przyszłość?

Niewątpliwie, ceny podane w podręczniku, jako oparte na transakcjach z lat 1934/35, muszą z biegiem czasu ulegać zmianie i to w kierunku podwyższania się, przez co coraz mniej będą odpowiadać cenom rynkowym, aż wreszcie staną się tylko dokumentami, świadczącymi tylko o wartości tych znaczków w okresie wydawania podręcznika.

Natomiast sam podręcznik i zawarte w nim wiadomości przez cały szereg lat zachowają swą aktualność i będą nieocenionymi wskazówkami dla każdego zbieracza polskich znaczków, dopóki nowe badania, opracowania i studia nie zmienią lub nie uzupełnią obecnego stanu wiadomości o polskich znaczkach. Stąd też nowe wydanie podręcznika będzie aktualne dopiero za szereg lat, po wyczerpaniu się obecnego nakładu, natomiast koniecznym jest coroczne wydawanie cenników, opartych właśnie na tym podręczniku i jego numeracji znaczków, tak jak corocznie wychodzą katalogi różnych firm, informujący zbieraczy o rynkowych cenach.

Wydawnictwo „Ikaros” przy współpracy polskich filatelistów dało ogółowi podręcznik polskich znaczków, teraz zaś skolei we własnym dobrze zrozumianym interesie powinni kupcy filatelistyczni zająć się wydawaniem corocznych cenników, normujących wartość handlową polskich znaczków. Jest to o tyle ułatwione, że niedawno powstał Związek Kupców, który, jako całość, mógłby taki cennik wydać. Oczywiście, podane ceny muszą być realne, odpowiadające rynkowym fak-

tycznym cenom, a nie fikcyjne rabatowe, wprowadzające tylko w błąd zbieraczy. Popyt na taki cennik, nawet corocznie wydawany, byłby znaczny, albowiem każdy posiadacz podręcznika z wielką chęcią by go nabywał, jako uzupełnienie i zaktualizowanie podręcznika, nadto zaś rozchodziłby się jako zwykły cennik Związku kupiectwa filatelistycznego. O wydawnictwie takiego cennika już poprzednio szczegółowo pisałem w jesien- nym numerze „Ilustr. Wiadomości” z 1934 r. przy omawianiu podręcznika; może też i inni interesowani zabiorą w tej sprawie głos i wyrażą swe zapatrywania i życzenia.

Cennik taki, oparty na wzorowej i rzetelnej kalkulacji kupieckiej, zarówno jak i podręcznik, przyczyniłoby się do dalszego rozwoju polskiej filatelistyki i przyniosłoby korzyść tak ogółowi zbieraczy, jak i polskiemu kupiectwu.

WŁ. RACHMANOW—Warszawa.

„Ostropa-1935”.

Od 23 czerwca do 3 lipca r. b. zorganizowana została w Królewcu staraniem dwóch tamtejszych związków filatelistycznych, wschodnio-europejska międzynarodowa wystawa znaczków pocztowych „Ostropa 1935”, która miała za zadanie pokazać zbieraczom rozwój filatelistyki w Prusach Wschodnich i w krajach nadbałtyckich, jak również i w Polsce. Wobec tego większość eksponatów pochodziła z Niemiec i państw wschodnio-europejskich, choć niebrak było również pierwszorzędnych zbiorów z Europy zachodniej—Anglii, a nawet St. Zjedn. Am. Półn.

Wystawiono ogółem 268 zbiorów i 50 obiektów w klasie literatury filatelistycznej, z których 142 przypadło w udziale Niemcom.

Ze zbiorów urzędowych wystawiły eksponaty: Muzeum państwowe pocztowe w Berlinie, oraz zarządy poczt następujących państw: Afganistanu, Anglii, Finlandji, Gdańska, Japonji, Lichtensteinu i Persji. Wszystkim tym urzędowym eksponatom przyznano pamiątkowe medale pozłacane, jako honorowe nagrody za udział w wystawie.

W klasie honorowej, która zawierała tylko trzy eksponaty, otrzymał najwyższe odznaczenie wystawy, portret Kanclerza Rzeszy, A. Hitlera, w masywnej srebrnej ramie oraz plaketę złotą H. Lagerloef (Nowy Jork) za zbiór znaczków Brazylii 1843—1879, nagrodę komitetu wystawowego oraz plaketę złotą otrzymał A. F. Lichtenstein (New York) za zbiór znaczków Bryt. Kolumbji i Vancouveru i złotą plaketę Dr. O. Kallir-Nizenstein (Wiedeń) za zbiór poczty lotniczej. W innych klasach otrzymali 8 złotych medali następujący wystawcy: H. Maurer (Greiz) za staroniemieckie listy i dokumenty pocztowe, E. Gey (Chemnitz) za kolonie niemieckie, A. Meierhans (Zürich) za znaczki prowizoryczne Togo 1914-17, W. Müller-Reith (Królewiec) za zbiór Gdańska w 19 albumach, G. W. Blümel (Królewiec) za Wenden, F. Schulze (Birmingham) za Malte i Gibraltar, H. Lagerloef (Nowy Jork) za 9 rozmaitych specjalizowanych zbiorów i I. Starr (Philadelphia) za zbiór znaczków chińskich. Prócz tego przyznano 43 medale srebrne pozłacane, 74 srebrne, 82 brązowe i 67 nagród honorowych i medali specjalnych. 10 eksponatów, przeważnie członków sądu konkursowego, było wystawionych poza konkursem.

Grupa III katalogu obejmowała Polskę i państwa sukcesyjne byłej monarchji austriacko-węgierskiej. Zawierała ona niestety tylko cztery zbiory, z których jeden, a mianowicie zbiór specjalizowany Polski L. H. Weimara z Warszawy, zapowiedziany na 10 m²—dla Jury nie został przysłany, co pozbawiło jego właściciela niezawodnie złotego medalu. Pozostałe trzy zbiory otrzymały następujące odznaczenia: zbiór znaczków poczty miejskiej K. O. m. st. Warszawy, Stan. Rembielińskiego z Warszawy, srebrny medal wystawowy oraz srebrny medal federacji prasy (F. I. P. P.) za szczegółowe opracowanie tego działu do podręcznika polskich znaczków pocztowych; zbiór F. Elhardta z Gdańska, zawierający Przedbórz, Port Gdańsk, wydania lubelskie i Zawiercie—medal brązowy; zbiór znaczków poczt miejskich F. Zwicka z Nowego Tomysła—również medal brązowy. W grupie IV był wystawiony zbiór Litwy pastora A. Plamscha z Grodna, który odznaczał się bardzo szczegółowem opracowaniem i znajdował się w 3 dużych albumach. Zbiór ten został odznaczony połączanym medalem.

W grupie literatury filatelistycznej otrzymali wystawcy z Polski następujące nagrody: Profesor Stanisław Mikstein z Krakowa za pracę o znaczkach krakowskich i II wydaniu warszawskiem — medal srebrny wystawowy i medal srebrny federacji prasy (F. I. P. P.) i W. Hermanowski, Białystok, wydawca „Ikarosa” — medal srebrny za podręcznik polskich znaczków pocztowych.

Z okazji wystawy królewieckiej poczta niemiecka wydała specjalny blok z czterema znaczkami, na których zreprodukowano widoki zamków i historycznych budowli Prus Wschodnich. Blok ten sprzedawano wyłącznie na wystawie w specjalnym urzędzie pocztowym posiadaczom normalnych biletów wstępu, po jednej sztuce na osobę. Wobec dużej frekwencji pierwotny nakład tych blozków 100.000 szt. został powiększony do 150.000, liczba ta jednak nie mogła zaspokoić wszystkich zamówień, ilość których przewyższała prawie czterokrotnie nakład. Urząd pocztowy na wystawie posiadał swój odrębny kasownik z podobizną krzyżaka pośrodku. Prócz tego urząd pocztowy Królewiec posiadał dwa reklamowe kasowniki maszynowe; podczas dwóch wycieczek statkami używano dwóch specjalnych kasowników poczty okrętowej (Schiffspost), a komitet wystawowy na żądanie opłacał listy wystawców przy pomocy frankotypów, których również było dwa rodzaje.

Podczas wystawy odbyły się dwa posiedzenia i zjazdy handlarzy filatelistycznych, zarówno organizacji niemieckiej, jak i międzynarodowej, a 28 czerwca zjazd zbieraczy stempli przedfilatelistycznych i dokumentów pocztowych „SAVO” z Wiednia. Rozmaite wycieczki i zwiedzanie okolicznych miejsc kąpielowych, przyjęcia i rozrywki urozmaicały czas zwiedzającym wystawę, a piękna słoneczna pogoda, serdeczność gospodarzy i ładna okolica Królewca pozostawiły prawie u wszystkich, którzy zwiedzili Ostropę, bardzo miłe wspomnienia.

Kończąc moje sprawozdanie o przebiegu królewieckiej wystawy, muszę zaznaczyć, że choć Polska niestety była reprezentowana bardzo skromnie, bo Ministerstwo Pocht i Telegrafów i dużo filatelistów, którzy mogli wziąć udział, nie skorzystali z zaproszeń i nie wysłali swych zbiorów na wystawę, to jednak sukces był niemały, ponieważ wszystkie ekspozycje zostały nagrodzone i na 5 wystawców z Polski przyznano 5 medali i 2 nagrody honorowe w postaci specjalnych medali Międzynarodowej Federacji Prasy Filatelistycznej (F. I. P. P.), co dowodzi o wysokim poziomie zarówno zbiorów, jak i prac filatelistycznych w Polsce.

Od Wydawnictwa.

Do niniejszego numeru dołączamy 19 i 20 arkusze (str. 293—324) „Podręcznika Polskich Znaczków Poczтовых” dla tych pp. Prenumeratorów, którzy

a) uiszcili jednorazowo przed dniem 1-go września b.r. zł. 12, względnie wcześniej zł. 10.50, a następnie dodatkowo zł. 1.50,

b) mają opłaconą prenumeratę przynajmniej do końca kwietnia 1937 r. (warunek ten dotyczy prenumeratorów, opłacających abonament ratami rocznymi).

Dokończenie „Podręcznika” (około 4 arkuszy) rozesłaliśmy osobno na początku października b. r. Arkusze te otrzymają p.p. Prenumeratorzy:

1) wymienieni pod a),

2) mający opłaconą prenumeratę przynajmniej do końca 1937 r. (dotyczy to prenumeratorów z pod b).

Prenumeratorzy, którzy, ze względu na wysokość wpłaconej prenumeraty, otrzymali tylko część „Podręcznika” — mogą do dnia 15 października b.r. nabyć brakujące komplety arkuszy po zł. 3.50 za każde kolejne 6 arkuszy; pojedyncze zaś arkusze — po 70 gr. Wobec oddania „Podręcznika” do oprawy, po 15 października może zabraknąć niektórych arkuszy.

Z ukazaniem się niniejszego numeru „Ikarosa” zakończyliśmy dodawanie nowoprzybywającym prenumeratorom, tytułem premii, — „Podręcznika Polskich Znaczków Poczтовых”.

Nowoprzybywającym obecnie prenumeratorom dajemy możliwość do dnia 15 października b. r. nabycia „Podręcznika” (bez oprawy) po niższej cenie — zł. 10.50, co łącznie z jednoroczną prenumeratą stanowi zł. 14.— Po tym terminie, t. j. po 15 października b.r., cena „Podręcznika” będzie wyższa (patrz ogłoszenie na str. 2 okładki) i żadne reklamacje z tego tytułu nie będą uwzględniane.

Z życia stowarzyszeń filatelistycznych.

Stryjskie Towarzystwo Filatelistów.

W styczniu b. r. powstało w Stryju (Małopolska) Towarzystwo Filatelistów, które liczy obecnie ponad 25 członków, oraz posiada również oddziały w powiecie stryjskim, jak w Daszawie, Skolem i t. d.

Towarzystwo, aczkolwiek młode, rozwija się w szybkim tempie, zyskując coraz większą ilość członków.

Posiedzenia Wydziału odbywają się raz w miesiącu, zebrania towarzyskie członków raz w tygodniu we własnym lokalu, w którym to dniu zjeżdżają się również członkowie z powiatu.

Opłata członkowska wynosi 50 groszy, wpisowe 1 zł. miesięcznie.

Wszelką korespondencję dla Towarzystwa należy kierować na ręce sekretarza, Michała Pinelesa w Stryju, ul. Hołówki 1.

Klub Filatelistów Y. M. C. A. w Łodzi.

W kwietniu r. b. rozpoczął działalność na terenie m. Łodzi Klub Filatelistów, zorganizowany przez zbieraczy—senjorów Polskiej YMCA w Łodzi. Pierwsze Walne Zgromadzenie odbyło się dn. 26 marca, na którym jednogłośnie przyjęto Regulamin Klubu i wybrano Zarząd, Komisję Rewizyjną i Sąd Koleżeński.

Do Zarządu weszli pp.: Nacz. T. Wisławski—Prezes, L. Wawrzecki—Zast. Prezesa, W. Cedrowski—Sekretarz, M. Kazimierzak—Skarbnik, O. Weissenberg—Kierownik Sekcji Wymiany, A. Leszczyński—Gospodarz i W. Perkowski.

Do Kom. Rewiz. wybrano pp.: K. Kowalskiego, J. Baryłłę i A. Lesiewiczza. Do Sądu Koleż. wybrano pp.: Nacz. Waltratusa, K. Krzyżanowskiego i J. Salma.

Wysokość wpisowego ustalono na zł. 1.—, składki miesięcznej na gr. 50. Członkiem Klubu może zostać każdy pełnoletni zbieracz, niezajmujący się zawodowo handlem znaczkami i który równocześnie zapisze się na członka Polskiej YMCA w Łodzi. W chwili obecnej Klub liczy 25 członków i liczba ich stale powiększa się.

Wszelką korespondencję należy kierować do Zarządu Klubu Filatelistów Polskiej YMCA w Łodzi, ul. Piotrkowska 86, a wybory na ręce Kier. Wym., p. O. Weissenberga, pod tymże samym adresem.

Komunikat Zrzeszenia Przemysłowego Kupców Branży Filatelistycznej w Rzeczypospolitej Polskiej.

Na mocy zatwierdzonego statutu przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, powstało nowe stowarzyszenie pod nazwą: „Zrzeszenie Przemysłowe Kupców Branży Filatelistycznej w Rzeczypospolitej Polskiej”.

Na walnym zebraniu wybrano Zarząd w składzie następującym: Prezes p. A. Pachoński, Warszawa, Viceprezesi: p. Z. Englert, Warszawa i p. J. Witkowski, Poznań, Delegat do Władz Rządowych, p. S. Salikier, Warszawa, Sekretarz p. T. Gryżewski, Warszawa, Referent propagandy krajowej, p. J. Krzyżanowski, Łódź, Referent propa andy zagr., p. Fildanfelden, Bydgoszcz.

Komisja Rewizyjna: pp. E. Eichentahl, Warszawa, Z. Poppers, Przemysł, L. Brajer, Lwów.

Do celów nowego stowarzyszenia należy jaknajdalej idąca współpraca z innymi stowarzyszeniami fil., zwalczanie nieuczciwej konkurencji, walka z fałszerstwami znaczków, oraz z ich rozpowszechnianiem, propaganda filatelistyczna w postaci urządzania wystaw i t. d.

Zainteresowani kupcy zechcą się porozumieć z sekretarjatem Zrzeszenia, który się mieści w Warszawie, ul. Złota 26 m. 22, w celu otrzymania bliższych informacji. Wpisowe wynosi zł. 10, składka miesięczna zł. 3. Zbieraczom zaleca się przedewszystkiem wchodzić w kontakt tylko z kupcami, należącymi do Zrzeszenia, gdyż to im daj gwarancję, że będą solidnie i uczciwie załatwieni.

Znaczki bułgarskie z królem Władysławem Warneńczykiem.

Ilustracja nasza przedstawia znaczki bułgarskie, wydane ku czci króla Władysława Warneńczyka, który w 1444 r. poległ pod Warną w bitwie z Turkami. Znaczki te ukazały się w obiegu w dniu 4 sierpnia b.r., czyli w dniu uroczystości poświęcenia pod Warną pomnika-mauzoleum ku czci bohaterskiego Króla. Nowa serja znaczków składa się z 5 wartości:



1 l. (Jan Hunyadi, dowódca wojsk węgierskich), 2 l. (Król Władysław Warneńczyk), 4 l. (mauzoleum Króla Warneńczyka), 7 l. (król Władysław Warneńczyk) i 14 l. (król Władysław Warneńczyk, nacierający na nieprzyjaciół).

Jak podaje „Echo de la Timbrologie“, nakład tych znaczków przedstawia się następująco:

1 leva . . .	90.000	4 levy . . .	30.000
2 levy . . .	80.000	7 lev . . .	30.000
		14 lev . . .	30.000

Tu należy dodać parę szczegółów, nieznanymi bliżej filatelistom. Jak się okazuje, w czasie poświęcenia mauzoleum w dniu 4 sierpnia b. r. przy pomniku otwarty był specjalny urząd pocztowy, który używał specjalnego pamiątkowego kasownika okrągłego w kolorze niebieskim z napisem: (dookoła) „Pamiętnik Władysława Warnienczyka—Monument Roi Vladislav Varnentchik“, (w środku stempla) „Warna,—4.VIII.935. Varna“. Pierwszy napis w języku bułgarskim wydrukowany jest oczywiście czcionkami bułgarskimi. Urząd ten czynny był tylko przez 4 godziny (w czasie trwania poświęcenia) i bardzo mało osób wiedziało o jego egzystencji. Z tego też powodu, tylko bardzo znikoma ilość znaczków była ostemplowana tym kasownikiem. Po uroczystościach kasowano znaczki już tylko stemplem normalnym.

Z wyżej opisanych względów, znaczki stemplowane tym pamiątkowym kasownikiem uważać należy za wielce miłą pamiątkę dla każdego polskiego filatelisty, a jednocześnie — za rzadkość.

Przegląd nowości filatelistycznych.

Austria wydała nową serję znaczków dopłaty, składającą się z 16 wartości oraz z okazji rocznicy tragicznej śmierci kanclerza Dollfussa — znaczek okolicznościowy, taki sam jak w roku ubiegłym, lecz jedynie odmiennej barwy — szarzielony. Dla poczty lotniczej wydano 15 wartości: od 5 gr. do 10 schill.

Belgia. Z okazji wystawy filatelist. „Siteb” ukazał się znaczek za 5 fr. + 5 fr.

Bułgaria. Poza znaczkami ku czei Króla Władysława Warneńczyka, o których piszemy na innym miejscu, wydano dwa znaczki pamiątkowe z okazji 100-letniej rocznicy bohater-skiej śmierci Mamarczewa i Wełczo'a — bojowników o wolność Bułgarii.

Czechosłowacja. W dwudziestą rocznicę bitwy legionu czechosłowackiego pod Arras we Francji wydano dwa znaczki pamiątkowe — za 1 i 2 kr., przedstawiające pomnik dla poległych pod Arras legionistów. Jubileusz przybycia na Morawy apostołów Słowian — Cyryla i Metodego, uczczono wydaniem trzech znaczków.

Francja wydała okolicznościowy znaczek za 1.50 fr. z okazji spuszczenia na wodę nowego kolosa morskiego — „Normandie”, oraz znaczek za 1.25 fr. — z podobizną kardynała Richelieu.

Holandja. Ukazała się serja „letnia” dobroczynnych znaczków o 4 wartościach.

Niemcy poczynają od pewnego czasu uszczęśliwiać zbieraczy coraz to nowymi znaczkami okolicznościowymi. Poza blokiem „Ostropy” wydano ostatnio 3 wartości z podobiznami muzyków i kompozytorów: Schutza, Bacha i Händla, 4 wartości z okazji 100-lecia istnienia w Niemczech kolei i 2 wartości ku upamiętnieniu zjazdu młodzieży hitlerowskiej.

Rosja. Usazała się serja znaczków o 4 wartościach z podobizną Engelsa. Jak donosi filatelistyczna prasa zagraniczna, ostatnie wydania znaczków sowieckich mają charakter wybitnie spekulacyjny i przeznaczone są prawie wyłącznie na eksport zagranicę.

Turcja. Odbyty niedawno w Stambule międzynarodowy kongres „sufrażystek” upamiętniono wydaniem serji znaczków o 15 wartościach. Na jednym ze znaczków umieszczono podobiznę naszej rodaczki, znakomitej uczonej, Marji Curie-Skłodowskiej.

Węgry 200-letnią rocznicę śmierci księcia Rakoczego upamiętniły 5 znaczkami z podobizną tego księcia.

Wiadomości bieżące.

Nowy nakład znaczków żałobnych. W obiegu pocztowym ukazał się drugi nakład znaczków żałobnych po 25 gr. z podobizną ś. p. Marszałka Piłsudskiego. Arkusze pierwszego nakładu, puszczone do obiegu w maju b. r., obejmują po 100 sztuk znaczków w dziesięciu rzędach poziomych, z których każdy posiada po 10 sztuk. Arkusze drugiego nakładu, które ukazały się w lipcu b. r., obejmują cztery 25-bloki, oddzielone od siebie białymi niezadrukowanymi paskami, taksamo jak w arkuszach po 5 i 15 groszy. Do zbiorów interesującym jest środkowy 4-blok arkusza, który zatem musi obejmować cztery znaczki oddzielone białym krzyżem, utworzonym z pięciu białych pól, każde o wielkości jednego znaczka.

Falszerstwa stempelka. Od trzech lat pojawiały się sporadycznie polskie znaczki, tak z oryginalnym jak i sfałszowanym stempelkiem Prof. Stan. Miksteina. Pierwsze z tych falszstw odznacza się bardzo nieudolnym naśladowaniem o zupełnie odmiennym kroju poszczególnych liter, drugie zaś wykazuje znacznie większy wymiar stempelka. Obydwa te falszerstwa, bardzo nieudolne, są łatwe do rozpoznania nawet przez początkującego zbieracza. W bieżącym roku wypłynęło nowe falszerstwo, w ogólnym zarysie bardzo udatnie naśladowujące oryginalny stempelek. Dotychczas spotykaliśmy to falszerstwo przeważnie na fałszowanych znaczkach Korpusu Muśnickiego, nadchodzących z Pomorza i Poznania. Nie jest jednak wykluczone, że znaczki te rozejdą się po całej Polsce i zagranicą. Wobec tego Prof. St. Mikstein oświadczył gotowość sprawdzania autentyczności stempelka za zwrotem porta. Wrazie podejrzenia o falszerstwo stempelka można podejrzane znaczki wysłać do sprawdzenia, załączając przy wartości znaczków do 25 zł. — zaadresowaną i ofrankowaną kopertę na zwrotny list polecony; o ile wartość przesyłanych znaczków przekracza 25 zł., to należy załączyć frankaturę na list wartościowy i to przy wartości do 100 zł. — 1 zł., powyżej zaś 100 zł. — dodatkowo 10 gr. za każde następne 100 zł. Listy, zawierające znaczki o wartości wyżej 25 zł., mogą być zwracane jako polecane, lecz tylko na wyraźne życzenie i ryzyko nadsyłającego.

Również łaskawie oświadczyli gotowość stwierdzenia autentyczności stempelka, za zwrotem kosztów, p. Prof. Dr. Antoni Łaszkiwicz, Warszawa, Uniwersytet oraz Pan Włodzimierz Rachmanow, Warszawa, Wiejska 1.

Dwa wydania znaczków przedrukowych (?). W ostatnich czasach zauważono, że czcionki, używane do przedruku znaczków 1 zł. na 1,20 zł., są zupełnie różne. Różnicę widzi się specjalnie w „1”, która jest znacznie mniejsza i jest obecnie równa literze „l” ze skrótu „zł.”, gdy na poprzednich znaczkach „1” była wyższa od litery „l”. Spoczątku myślano, że jest to jakiś błąd drukarski, po bliższem jednak zbadaniu okazało się, że trafiają się całe arkusze, gdzie każda „1” jest mniejsza. Stąd wniosek, że część nakładu zrobiono zupełnie z nowej płyty. Niewiadomo tylko, czy chodzi tu o nowy nakład, czy też stary nakład robiono dwiema płytami.

Olimpiada szachowa. Na odbywającej się Olimpiadzie Szachowej w Warszawie czynny jest urząd pocztowy, który ma specjalny kasownik z napisem: „WSZECHŚWIATOWA OLIMPIADA SZACHOWA, KONGRES F. I. D. E., 16—31.VIII. 1935, WARSZAWA I”. Datownik ten używany jest w kolorze czerwonym.

Poczta balonowa Belgja—Polska. Dnia 21 lipca b. r. pilot E. Demuyter wystartował na balonie „Belgja” do lotu, którego celem była Polska. Lotnik wziął z sobą pocztę. Sprzedawano specjalne karty z napisem: POSTE PAR BALLON—BALLONPOST—BRUXELLES EXPOSITION

TENTDONSTELING 21-7-35-9“. Znaczki belgijskie kasowane były stemplem okrągłym „RAID BELGICA 21-7 1935“ w kolorze czerwonym. Lotnikowi udało się osiągnąć Polskę, gdzie wylądował w Rozłuczu dnia 25.VII. Po wylądowaniu nalepiono na przewiezione karty znaczki polskie, które zostały ostemplowane kasownikiem „ROZŁUCZ 25-7 35-3“ i wysłane pocztą do adresatów.

Ostrzeżenie przed niektórymi filatelistami włoskimi. Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Medjolanie nadesłał pod adresem Stowarzyszenia Filatelistów w Toruniu pismo następującej treści:

„Wobec faktu, iż do tutejszego Urzędu zwracają się filatelisci polscy z prośbą o interwencję w związku ze szkodami, poniesionymi na skutek oszustw na tle wymiany znaczków pocztowych, dokonywanych przez niektóre „firmy“ włoskie, Konsulat Generalny uważa za stosowne ostrzec Panów przed zawieraniem tego rodzaju transakcyj bez uprzedniego upewnienia się co do solidności włoskiego zbieracza czy kupca. Bez względu należy najpierw zażądać referencji, a następnie sprawdzić je.

Pożądanem byłoby, ażeby Panowie opublikowali w polskich pismach filatelistycznych tego rodzaju ostrzeżenie, oczywiście w formie niedotyającej ogółu włoskich filatelistów, gdyż szkody ponoszone przez polskich zbieraczy dochodzą niejednokrotnie do bardzo poważnych sum, nie mówiąc o utracie często rzadkiej kolekcji. Interwencje, nawet przy pomocy policyjnych władz włoskich, jeszcze w żadnym wypadku, znanym Konsulatowi Generalnemu, nie doprowadziły do odzyskania kolekcji lub uzyskania za nią zapłaty, koniecznym jest zatem zastosowanie środków, któreby uchroniły naszych filatelistów przed skutkami tego rodzaju transakcyj“.

Zawody balonowe. W dniu 15 września br. z okazji Międzynarodowych Zawodów Balonowych Wolnych o puchar im. Gordon-Bennett'a 1935 i Meetingu Lotniczego w dniach od 14—15.IX 1935 r.—balon Warszawskiego Aeroklubu „Legjono-wo“ zabierze w dniu 15.IX 1935 r. pocztę z up. Warszawa 31 i przewiezie ją do miejsca lądowania w granicach Rzeczypospolitej Polskiej.

Po wylądowaniu załoga balonu wyda pocztę najbliższemu urzędowi pocztowemu, który nadeszłe tą drogą przesyłki prześle do miejsca przeznaczenia, według podanego na przesyłce adresu.

Wymienionym wyżej balonem mogą być przewiezione tylko zwykle—ekspresowe listy do 20 gramów wagi oraz zwykle ekspresowe kartki pocztowe—tak krajowe jak i zagraniczne, za odpowiednią taryfową opłatą pocztową.

Pragnący przesłać tą drogą listy i kartki pocztowe winni przesłać je w kopercie pod adresem urzędu pocztowego Warszawa 31, który przesyłki te wyda do dalszego przewozu załozdze balonowej.

Przeznaczone do przewozu balonem przesyłki pocztowe zostaną przed wysłaniem ostemplowane datownikiem urzędu

pocztowego z napisem: „Międzynarodowe zawody Balonowe 15.IX.—Gordon Bennett 1935—Warszawa 31“.

W miejscu lądowania balonu urząd pocztowy przesyłki te oznaczy dodatkowo datownikiem urzędu i prześle zwykłą drogą pocztową do miejsca przeznaczenia.

Wysokie odznaczenie Wł. Rachmanowa. Na odbyty w maju b. r. w Brukseli wszechświatowy salon filatelistyczny t. zw. „Siteb“, jako jedyny filatelista z Polski, otrzymał zaproszenie wystawienia swego zbioru znaczków polskich z 1860 r. ceniony w szerokich kołach filatelistów, zarówno w kraju jak i zagranicą, p. Wł. Rachmanow. Zbiór ten, wystawiony z okazji 75-lecia znaczka z 1860 r., ozdobiony był datami jubileuszowymi: 1860—1935 oraz wstęgami o barwach narodowych polskich. Za swój zbiór p. Rachmanow otrzymał złotą plakietę Belgij-skiego Królewskiego Związku Stowarzyszeń Filatelistycznych.

Nowe znaczki polskie. Ministerstwo Pocht i Telegrafów przygotowuje nową serję znaczków, która będzie składała się z następujących wartości: 5, 10, 15, 20, 25, 30, 45, 50, 55 groszy, 1 zł. i 3 zł. Znaczki 5 i 15-groszowe są już w obiegu, pozostałe zaś wartości będą ukazywały się w miarę wyczerpywania się zapasów dotychczasowych znaczków. Nowy znaczek za 5 gr. przedstawia Pieskową Skałę koło Olkusza, a za 15 gr.—nowy polski statek transatlantyczny M/S. „Piłsudski“, na tle Gdyni. Na znaczku za 3 zł. będzie portret Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Ignacego Mościckiego.

Nowe kartki pocztowe. Jednocześnie z wydaniem nowych znaczków, M. P. i T. wprowadziło w obieg kartkę pocztową ze znaczkiem za 15 gr., wyobrażającym statek M/S. „Piłsudski“. Z lewej strony kartki umieszczono widok propagandowy, przedstawiający krajobraz polski, typy ludowe lub zabytki architektury polskiej. Poza tem wkrótce ukażą się kartki pocztowe (również i podwójne) bez widoków propagandowych z wytłoczonym znaczkiem za 15 gr. (okręt M/S. „Piłsudski“), oraz—kartka pocztowa ze znaczkiem za 10 gr., przedstawiającym widok na Morskie Oko“.

„PEXIP“—jest to nazwa mającej się odbyć latem 1937 r. międzynarodowej wystawy filatelistycznej w Paryżu. Adres Komitetu Wystawowego: 5, rue Molière, Paris I—France.

Bibliografia.

„Die Postwertzeichen und Poststempel von Polen in 18. und 19. Jahrhundert“ — W. Polański und W. Rachmanow, Wien, „Die Postmarke“ 1935. Str. 82 in 4^o + 53 tablice, częściowo kolorowe. Jest to niemieckie wydanie książki płk. Polańskiego

p.t. „Znaki i marki pocztowe w Polsce w XVIII i XIX wieku“. Kraków—Genewa 1922, które zostało poddane gruntownej rewizji i uzupełnione przez drugiego z autorów. Zwiększono liczbę tablic, reprodukując m. in. nieznane dotąd próby znaczków i całostek Królestwa Polskiego oraz stemple przedfilatelistyczne. Praca ta ukazywała się w czasopiśmie „Die Postmarke“, a po ogłoszeniu całości odbito 300 egzemplarzy w luksusowym wykonaniu. Cena dzieła 35 zł. + porto przy sprowadzeniu z Wiednia.

Spezial-Katalog der Feld- und Etappen-Poststempel von Österreich-Ungarn aus dem Weltkrieg 1914—1918, von Viktor Majetić. Wien 1935. Str. 96. Ukazał się w Wiedniu, opracowany przez Viktora Majetića specjalny katalog kasowników poczty polowej Austro-Węgier w okresie wojny światowej 1914—1918 r. Książka ta zacieka również zbieracza polskiego, ile że wykazane są w niej wszystkie etapowe urzędy pocztowe, które znajdowały się na terenie b. Królestwa Polskiego podczas okupacji austriackiej. Przejrzysty układ katalogu uzupełniają liczne ilustracje kasowników poczty polowej i etapowej. Cena egzemplarza broszur. zł. 7, w trwałej oprawie zł. 9. Przesyłka osobno. Sprowadzać katalog można również za pośrednictwem naszej Administracji.

Katalogi na 1936 r. W końcu sierpnia br. ukazały się katalogi: Michel i Senf. Dnia 4 września wyszedł z pod prasy katalog Yvert & Tellier. Katalog Zumstein'a znajdzie się na półkach księgarskich w końcu września b.r.

K O N K U R S 13.

Rozpisujemy Konkurs 13 na zjednanie naszemu pismu największej liczby nowych prenumeratorów. Jako nagrodę—za każdego nowopozyskanego prenumeratora prolongujemy uczestnikowi konkursu prenumeratę o 2 miesiące.

Rozwiązanie konkursu 12.

Po dwóch prenumeratorów zjednali pp.:

J. T. Woldański—pren.	Nr. 1460 1 i 1461 1	prolong. do	30. 4.38.
L. J. Kahl	„ „ 1466 1 i 1479/1—	„ „	31.10.36.
T. Gryżewski	„ „ 1501/1 i 1494/39—	„ „	30. 4.36.

Po jednym prenumeratorze zjednali pp.:

A. Urbaniak	— pren. Nr. 1464/1—prolong.	do	30.4.36.
K. Wiśniewski	— „ „ 1465 1—	„ „	28.2.37.
M. Kurtyka	— „ „ 1468/1—	„ „	28.2.37.
S. Kaźmierczak	— „ „ 1471/1—	„ „	30.4.36.
J. Żuske	— „ „ 1473/1—	„ „	30.4.37.
R. Markowski	— „ „ 1481/1—	„ „	28.2.37.
F. Biskup	— „ „ 1497 1—	„ „	30.4.36.

30. Nowi zbieracze.

Nouveaux Membres—New Members—Neue Mitglieder.

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty, zmiany adresów, treści.

W rubryce „Nowi Zbieracze“ umieszczamy tylko tych zbieraczy, którzy wyrażają życzenie to do zamiany (podług „code“), samych zaś tylko prenumeratorów beziemy wykazywali w tej rubryce wyłącznie na żądanie z ich strony

Suite à la liste des Adhérents.

Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — Naprzykład: 4-36—kwiecień 1936 r.

Les 2 nombre qu'on voit la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — Exemple: 4-36 — fin avril 1936.

The 2 numbers, at the end of each adress show the time when membership expired. — So I see: 4-36 — means april 1936.

Die 2 Zahlen am Schluss jeder Adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgelauff. — z. B.: 4-36. — April 1936.

Zmiana adresu, treści lub powtórzenie życzeń w rubryce „Nowi zbieracze“ wynosi każdorazowo 50 gr.

1. Polska — Pologne.

781. **Witold Buttwilllo**, Kielce, ul. Czarnowska 18. A: 1-6, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 20-25. Donne Pologne, Danzig, Russie. C: 70-74. D. F. H. 12-37.

793. **Ewaryst Pawełczyk**, Poznań, Rolna 52, m. 41. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8-10, 20. B. C: 70, 73. D. E. F. 6-36.

848. **Władysław Szyler**, nauczyciel, Siemianowice Śląskie, Koscielna 3. A: 1-3, 5-6, 8-11 (100-300), 13, 17, 19, 20, 22, 24, 25. B: 30, 32, 35-40. C: 70-74. F. 10-37.

889. **M. Markowicz**, biuro filatelistyczne, Bielsko, 3-go Maja 1. A: 1-3, 5b-6, 8-11a, 13, 18-24. B: 31, 32, 34, 36. C: 70-73. D. E. F. 12-36.

895. **Jan Ratyński**, Warszawa, Wiejska 19, m. 2. A: 1, 3, Baltische Staaten, 11, 18. C: 70-74. D. F. 12-36.

1006. **Zbigniew Rutkowski**, Kraków, Basztowa 6. A: 1-3, 5-6, 8-12, 19-22, 24. C: 70-73, 78. D. F. 22 nowe wydania Polski 11a. 6-37.

1126. **Witold Jaworski**, Warszawa I, Śniadeckich 21, m. 7. EA: 1, 5-7, 9, 10, 20, 11, 12, 23, 13. C: 70-74. 4-36.

1136. **Bickerich Wolfgang**, ks. pastor, Leszno Wkp., skrytka pocztowa 26. A: polskie. C: 70-73. 8-37.

1138. **Jan Podleśny**, Tychy, Krótka 10. A: 1-6, 8-12, 19-25. C: 70, 73. Za 10.000 masowych daje 30 Mk. Michla. Suche Welttausch. An u. Verkaufsverbindungen. 6-36.

1165. **Alfred Ostrowski**, Skarżysko-Kamienna 2, Milica 11. A: 1-3, 5, 6, 11, 20. C: 70, 72-74. E. F. 8-36.

1176. **Jan Wolanin**, Lwów, Łyczakowska 4, m. 53a. A: 1-5, 5a, 6, 9-11, 12, 19, 20, 24. C: 70, 71, 73. E. F. H. 8-36.

1181. **Mjr-pil. Adolf Dubrowski**, Warszawa, Rozbrat 34/36 m. 30. A: 6. C: 70, 71, 73, 74, 78. 8-36.
1280. **Leopold Żmudziński**, Warszawa 32, Krasińskiego 10, m. 62. Zamieniam i kupuję polskie znaczki nieużywane pojedynczo oraz czworobloki z uwzględnieniem wszelkich odmian. C: 70, 73. 2-37.
1291. **Mieczysław Grabski**, Warszawa, Chmielna 134. m. 24. A: 1-4, 5b-6, 8-13, 17, 20, 23, 24. C: 70, 71, 73. 74. F. 12-36.
1293. **M. Schönwetter**, Tarnów, Nowy Świat 17. A: 1, 3, 5, 11, 11a, 19, 20. B: 30, 32. C: 70, 73. F. 12-35.
1294. **Misyjna Akcja Znaczkowa**, Kraków, Kopernika 26. Wymieniamy znaczki, ale tylko w większych ilościach. 12-36.
1309. **Franciszek Legerski**, Kraków, Mogilska 26. A: tylko Polskę 1, 2, 19, 22, 24, 25. C: 70, 73. 12-36.
1412. **Rosé Jaromir**, Warszawa, Złota 44, m. 7. E. A: 1, 4, 5b, 5c, 13, 19, 20, 23-25. C: 70, 71, 73-75. D. 12-36.
1452. **Herman Friedman**, Tarnów, Plac Św. Ducha 8. E: A: 1-3 (4: U. S. A. G.) 5-6, 8-11, 13, 19, 20, 23, 24. B: 31, 32, 36. C: 70, 73, F. 4-37.
1453. **Zygmunt Krogulski**, Katowice, Kochanowskiego 12-a. I p. E: 22. A: 2. Polska. 24, 25. Przed wysyłką porozumieć się, znaczek na odpowiedź. 12-36.
1455. **Kpt. Feliks Cebula**, Nowe-Święciany, Wileńska 1. A: 1-3, 6, 19, 20, 22, 24. C: 70, 73. 12-37.
1458. **Leonidas Zarembowski**, Stołpce, Mickiewicza 6. A: 1, 2, 4, 5, 5b-6, 9-12, 19, 20, 23. C: 70, 71, 73, 74, E. F. 6-36.
1459. **Brunon Ciepły**, Kostuchna, Górny Śl., ul. Miazgi 6. A: 1-3. B: 31, 32. C: 70-73. D. F. H. 6-36.
1463. **Marja Herbertowa**, Brzesko Młp., ul. Kościuszki 378. A: 1, 2, 5b-6, 20. B: 32, 36. Volkstyp, Nationaltrachten. C: 70, 73, F. 6-36.
1464. **Józef Wilczyński**, Łódź, Częstochowska 32. A: 1, 2, 4, 6, 9, 10, 19, 20, 24, 25. C: 70, 73, 74. 6-36.
1465. **L. J. Kahl**, Leszno-Pozn., Al. Krasińskiego 10. A: 1-5b, 6, 11a, 19-22, 24. B: 30, 32. C: 70, 71, 73. F. G. 6-36.
1466. **Stanisław Komolka**, Leszno-Pozn., Bukowa 8. A: 1-3, 5, 6, 11, 19, 20, 24. C: 70, 71, 73. E. F. 6-36.
1467. **Dr. Henryk Fries**, Tarnów, Wałowa 39. A: 2, 4, 5, 6, 8-10, 13, 17, 19, 20, 22, 24, C: 70-73, 75, 77) 12-36.
1468. **Kazimierz Popiel**, Bochnia, ul. Kościuszki 495. A: 1-6, 11, 11a, 19, 24, 25. C: 70, 73. B: 32-37, 39, 40. 12-36.
1469. **Tadeusz Sadowski**, Białystok, Br. Pierackiego 34, m. 3. A: 1, 5, 5a, 10, 12, 22. C: 70, 71, 73. Kupuję tylko na uprzednie życzenie z mej strony. 6-36.

1471. **Kazimierz Frasunkiewicz**, Gdynia, poste-restante. E. A: 1-3, 5-6, 8-13, 17, 19, 20, 22-24. C: 70, 75, 77, 83. 6-36.
1473. **Kpt. Adolf Szymański**, Krotoszyn, ul. Zduńska 73. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8 11a, 19, 20, 24, 25. C: 70-73. D. F. 12-36.
1474. **Czesław Mazurkiewicz**, Lwów, Kordeckiego 51. E, A: 1-3, 11, 17, 20. C: 70, 73. F. H. 6-36.
1476. **Kpt. Jan Maciejowski**, Warszawa—Mokotów, Rakowiecka 39/9. 12-36.
1479. **Bonawentura Śniadecki**, Leszno Wlkp., Grodzka 15. A: 1, 3, 5, 6, 8-10, 17, 19, 20, 24. C: 70, 71, 73, 80. E. F. 6-36.
1483. **Aleksander Landau**, Kraków, Juljusza Lea 5a. A: 1, 2, 4, 5, 13, 19, 22. C: 70, 73. 12-36.
1500. **Adam Switlik**, Lwów, Św. Zofji 22. A: 1, 2, 4, 5b-6, 9, 10, 19, 20, 24. C: 70, 73. F. (speziell Rumänien und Italien). 6-36.
1505. **Ludwik Francman**, Białystok, Br. Pierackiego 9. A: 1, 2, E: Deutschland, Schweiz, Österr., Tschechoslow., Danzig 20, 17, 24, 25. C: 70, 73. 8-36.
4. **Belgja—Belgique.**
558. **Ed. Van Looy**, Avenue Joseph Nellens, 20, Deurne-Nord, Anvers. A: 1, 3, 5-6, 9-11, 13, 20, 24. C: 71-73, 80. 8-36.
6. **Czechosłowacja—Tchéco-Slovaquie.**
1492. **Hans Zettl**, Turn-Teplitz, Landstrasse 23. E, A: 3, 5a, 10, 11, 12, 13, 17, 19, 20, 23. B: 30-32. C: 71-73. F. Erledigung binnen 14 Tagen. 8-36.
8. **Estonja—Estonie.**
911. **Alexander Lilje**, S. Sepa 8, Valga. A: 1, 2, 4, 6, 8-10, 13, 19, 24. C: 71-74, 78. F. 6-36.
1196. **Julius Krahv**, Keskk 14, Valga. A: 1, 2, 4, 5a-6, 8, 13, 19, 24. C: 71-74, 78. 8-36.
11. **Hiszpanja—Espagne.**
1489. **Dr. Ignacio Barjau Martin**, c Maestro Gozaibo, 16, Valencia. E. A: 1, 3, 11, 12, 20, 23, 24. C: 71, 77, 78. F. H. 6-36.
12. **Holandja—Pays-Bas.**
442. **G. Dalen Gilhuys**, Eemwijkstraat 3, Voorburg. A: 1-3, 5-6, 8-13, 19-24. C: 71-74, 77, 80. Beror Zusendung erbite anzufagen. 6-36.
14. **Lotwa—Lettonie.**
1331. **Albert Vilcehovskis**, St. Krustpils 9 2. A: 1-3, 6, 11 (300 St.) 19, 20. Want: Lith., Russ., Polen. B: 31, 32. C: 72-74. 6-36.
1487. **S. R. Epstein**, Tirgonu iela 16, Liepaja. A: 1, 2, 4, 6 19-21. C: 72-74. 6-36.
15. **Niemcy—Allemagne.**
1107. **Herbert Conrad**, Halle a Saale, Gr. Klausstr. 13, I Trp. A: 1-3, 5b-6, 8, 19-22, 24, 25. B: 30. C: 70, 73. 4-36.

31. Brazylja—Brésil.

1488. **Heitor Segundo Lourenço Junior**, rua Caio Moura 3, Bahia. A: 1, 3, 5, 5b-7, 10, 11, 12, 13, 20, 23, 24. B: 30, 32, 35, 41. C: 71, 72, 75, 77, 83. D. E. 6-36.

32. Chili.

1227. **Italo Grossi D.**, Casilla 3553, Valparaiso. E. A: 3, 6, 11, 11a, 12, 13, 24, 25. C: 72, 75, 77, 78, 83. 2-37.

38. Peru.

1490. **Alejandro Camacho G.**, Ica. Echange seulement avec Amérique. 4-36.

40. Urugwaj—Uruguay

1387. **Eugenio F. de Kereki**, Calle Miguel Barreiro 3347, Montevideo. E, F. A: 1, 2, 6, 17, 20, 24. C: 71-73, 77, 82. 2-36.

45. Guatemala.

513. **Eugenio Rienhardt**, Apartado 404, Guatemala—City. A: 1, 2, 6, 10, 13, 20, 21, 24. Minimum Frs. 300. C: 72, 73, 77. 6-36.

50. Salvador.

1439. **Enrique Patino**, Apartado 60, San Salvador. A: 1, 2, 13, 20. C: 71, 72, 77. 4-36.

70. Algier—Algérie.

1504. **M-me Renée Msika**, 84, Avenue Malakoff, Alger. „Nord-African-Club“, Prospectus gratuit. C: 71-73, arabisch. Z.

80. Austraja—Australie.

1391. **Conrad W. Reis**, 361 Royal Parade, Parkville N. 2, Melbourne. A. 1-3, 5-6, 10-12, 14 (Scott Simplified), 20, 23. C. 72. D. F. 2-36.

Tableau d'Honneur.

Nr. 812 11 a présenté Nr. 1489 11 (prol. d'abonn. par 2 mois)

Attention!

A nos adhérents qui auront présenté à „Ikaros“ de nouveaux membres nous prolongerons abonnement de deux mois à chaque neuvième membre.

Czarna lista—Liste noire—Black List—Schwarze Liste

Ostrzegamy przed następującymi firmami i osobami —
Wir warnen vor folgende Firmen und Personen:

Ludwik Kipke, Hamburg 23.

Rosberg 40 (Niemcy—Allemagne—Germany).

583 1. **Aleksander Brakier, Częstochowa,**
Jasnogórska 55, (Pologne).

- 387/8. **Basil Tschishof**, Uus maja 24-4, Kreenholm (Estonie).
681/1. **Zofja Kugłowa**, Rzeszów, Dąbrowskiego 36 (Pologne).
639/8. **V. de Cizov**, Kreenholm (Estonie).
871/17. **Boris Sesekin**, ul. Kima 79-1, Gorkij—City (Russie).
910/17. **Georgij Balaschow**, Gorkij 3, Box 1 (Russie).
1033/1. **Wulf Lewin**, Kijowska 4-5, Wilno, (Pologne).

OGŁOSZENIA — ANNONCES.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Une annonce de cette grandeur ne coûte

que frs. 5 — ou 3 coup. — répon. — intern.
3 fois „ 10. — „ 6 „ „ „ „

En timbres-poste (usés):

1 fois frs. 50. —

3 „ „ 100. —

base Yvert 1936.

Payement d'avance.

Eine Anzeige in dieser

Grösse kostet

nur RM. 1. — oder 3 Int. Ant.-scheine

3 Mal „ 2. — „ 6 „ „ „

oder

In Briefmarken (gebr.):

1 Mal Mk. 10. —

3 „ „ 20. —

Basis Michel 1936.

Vorauskausa.

KOPERTY Z WIEKU XVIII i XIX

do 1860 roku

z wszelkiego rodzaju stemplami pocztowymi Ziem Polski kupię za gotówkę lub — na żądanie — zamienię na znaczki. Reflektuję wyłącznie na pierwszorzędnie zachowane egzemplarze.

Oferty i ewent. koperty kierować pod adresem

W. Hermanowski, Redaktor-Wydawca „Ikarosu“, Białystok,
Br. Pierackiego 127.

MICHEL-KATALOG 1936

Michel Europa-Katalog 1936 (ca. 850 Seiten stark) RM. 3.75

Michel Welt-Katalog 1936 (ca. 1800 Seiten stark) RM. 5.50
in 1 Band

Michel Welt-Katalog 1936 (ca. 1800 Seiten stark) RM. 6.50
in 2 Bänden

Porto extra.

Verlag des Schwaneberger Album, Leipzig C 1

Rabensteinplatz 2.

Władysław Warneńczyk

Znaczki bułgarskie z podobizną naszego Króla, stemplowane na kopertach specjalnym kasownikiem poczt. pamiątkowym.

Cena serji zł. 4.50 + porto. Należność upraszam wpłacać na moje konto P. K. O.

KUPUJE wszystkie znaczki żałobne, oraz inne znaczki pamiątkowe polskie, w każdej ilości, jak również znaczki z opłat komunalnych polskich. Również daję wzamian lepsze polskie i zagr. Proszę o oferty. Przyjmuję prenumeratę wielkiego pisma fil. L'Echo de la Timbrologie, (w którym ukazują się dodatki do katalogu Yvert'a), rocznie zł. 6,30. Prospekty klubu RECP. bezpłatnie na żądanie.

Tadeusz Gryzewski, Królewska 35 m. 5, Warszawa, P. K. O. 22.161.

Japan Engros-Tausch

Suche Polen, Danzig, Finnland, Estland, Litauen, Lettland. Stück gegen Stück. Minimum 10,000 Stück, bis 1000 St. ein. Sorte. Gebe Massenware von Japan. Erstsending erbet. **Ichiro Yoshida, 3600 Mejiro, Tokio, Japan.** Herausgeber jap. Zeitschrift „Kitte Shumi“. Mitglied des I. P. H. V., A. S. D. A., usw.

Ofertę znaczków

pamiątkowych, jubileuszowych, dobroczynnych i lotniczych Europy po cenach okazjnych wysyłam na żądanie.

Jnkób Blumenkranz, Rzeszów,
Zamkowa 12. (44-50)

Przyjmujemy

prenumeratę i ogłoszenia po cenach nominalnych — do największego francuskiego czasopisma filatelistycznego, ukazującego się dwa razy na miesiąc, pt. **Echo de la Timbrologie**

Prenumerata: rocznie frank. 18 (zł. 6.30)
na 3 lata „ 50 (zł. 17.50)

(Prenumeratę przyjmujemy co najmniej roczną)

Pismo to co miesiąc drukuje dodatek do katalogu Yvert'a.
Ikaros, Białystok, Br. Pierackiego 127.

Contre 30 francs franç.

ou 2 dollars U. S. A.

nous envoyons franco

LOT des timbres-poste valeur

250 frs. base Yvert 1936.

IKAROS, Br. Pierackiego 127,
BIAŁYSTOK, Pologne.

Stanisławów — Stryj

Kupuję wszelkie listy z roku 1919, które były w obiegu w Stanisławowie—Stryju, zwłaszcza zaś Zachodniej Ukrainy. Przedewszystkiem poszukuję znaczków Zachodniej Ukrainy z nadrukiem: na dopłacie Bośni 5 h. i 10 h. oraz na prowizorium dopłaty 50 na 42 h. brunatny.

Ing. Rudolf Berger, Wien 6,
Wallgasse 14, Austrja.

Engros-Tausch Massenware

Ohne Belgien, Frankreich und Italien. Stück gegen Stück. Minimum 10.000 Stück, bis 500 St. ein. Sorte. Gebe Massenware von Polen. Erstsending erbet. **W. HERMANOWSKI.**

Herausgeber diese Zeitschrift.

BIAŁYSTOK, Br. Pierackiego 127,
Polen.

POSZUKUJĘ ZNACZKI POLSKIE Z ROKU 1860

z wyraźnemi kasownikami na całych listach, oraz listy z czasów przedmarkowych do 1858 r. ze stemplami urzędów pocztowych Polski przedrozbiorowej, Księstwa Warszawskiego, Królestwa Kongresowego i miejscowości zaboru rosyjskiego, znajdujących się obecnie na ziemiach polskich.

W. RACHMANOW,
WARSZAWA 1., Wiejska 1.

(47-50)

ECHANGE

J'accepte Pologne et tous pays mais seulement les timbres cotés pas moins de 1 fr. la pièce. Je prends jusqu'à 100 pièces de chaque sorte.

Donne en échange Grèce, Crète, Thrace et Epire. Base Yvert. Minimum 200 frs.

Communs et défectueux sans réponse.

Leonidas Cirlaghitsis

Boite Postale 43, Le Pirée (Grèce) (Tout journal reproduisant 3 fois cette annonce recevra 150 fr. en timbres: Base Yvert)

Mes prix courants

pour les timbres Perse, Afghan. et autres pays seront envoyés sur demande. **Maison A. Tarki,**
Tauris, Perse. (36-53.)

The SCANDIA-COURRIER

Official organ of the **Scandia International Exchange Club**, with members all over the world. Published quarterly in many languages. Subscription prices 3/-per year. We give 50 Finnish stamps free to all members. Write for prospects to the President: **Kai Alijoki, Kalevankatu 12. A. Helsinki, Finlande.**

ZAMIANA

Biorę znaczki Polski i innych państw, o wartości jednak nie niższej 1 fr. za sztukę. Poszukuję do 100 sztuk jednego gatunku. Daję wzamian Grecję, Kretę, Francję i Epir. Ocena p/g Yverta. Minimum 200 fr. Pospolite i uszkodzone—bez odpowiedzi. **Leonidas Cirlaghitsis,** boîte postale 43, **Le Piréc** (Grecja). Koresp. po franc. i ang.

Wielki wybór znaczków

polskich i zagranicznych. Lokalne poczty polskie w serjach i pojedyncze oraz koperty.

KATALOGI na 1936 r.

Yvert	zł. 16.—
Michel—Europa	” 7.—
” —cały świat w 1 tomie	” 11.—
” — ” w 2 tomach	” 13.—
Senf —Europa	” 6.—
” —cały świat	” 11.—

Ceny łącznie z przesyłką za nadesłaniem zgóry należności. Dla Stow. Filat. specjalny rabat. Za pobraniem wysyłek nie uskutecznia się. Do wszelkich zapytań dołączać znaczków na odpowiedź.

J. Czerwonobroda

W. rszawa, Ś-to Krzyska 1/3 (w podwórzu)
P. K. O. Nr. 2029. Telefon 504.67.



WENN OESTERREICH dann Kraus!

	Zł.		Zł.
1900—1906 Fr. (62) Mk. 13.—	6.50	1923 Städte	7.80
1910 1 Kronen	73.—	1924 Künstler	8.80
1910 1 H. bis 1 Kr.	16.—	1925 30 Flugpost	10.—
1916, 17, 18, 10 Kr. (3)	15.50	1929, 1932 und Seipel	3.80
Parlament 287 1	200.—	1930 Miklas	6.30
Nr 398—404 B (6)	7.50	1931 ROTARY	6.30
1922 (7) 5.40; B	9.—	1934 (16) weisse Stücke	1.10
1922 Flugpost	7.50	1935 2 S. neue Farbe	2.20
Katholikentag nebst 3 versch. Polen—Marken mit poln. Stempel	7.30	1 Mai: Muttertagsmarke	0.30
Winterh. (S. 1.50 blos einen Tag) (4)	2.80	ff. kleine Auflage	0.30
525 versch. Austr. ohne privat gezähnte u. sonstige unbrauchbare	10.—	1 Juni: Porto Adler 3-farbig, Postpreis 20,21	22.—
Gelber Merkur, senkrecht Knapp	90.—		
Liefere alle Nr. von Austra u. Bosnien. 110 versch. Bosnien sehr billig	16.—		
Nur Kassa voraus! Umtausch gerne! Bitte Fehlliste! Beruf? Referenzen!!			

E. Kraus, Wien I., Johannesg. 17, Oesterreich.

Postkonto: Warszawa 191.643.

(45-47)

SCHWEDEN

Um unsere Firma auch in Ihrem Lande bekanntzumachen senden wir **gratis per Flugpost** ein Muster unser Kiloware, bestehend aus Briefabschnitten schwedischer Banken und Schiffsreedereien. Wir frankieren philatelistisch mit Flugpost und sorgen für schöne Abstempelung mit Flugpost—Sonderstempel. Beiliegend gratis Preislisten und Prospekte, ausserdem legen wir jedem Briefe eine **seltene schwedische Marke im Werte von Mk. 4.—** nach Michelkatalog bei, völlig kostenlos als Reklame. Senden Sie uns Ihre deutlich geschriebene Adresse. Legen Sie als Portovergütung 1.— Zloty bei, in ungebrauchten Marken (Neuheiten) Ihres Landes. Wir antworten sofort.

KIHLSTRÖMS FRIMÄRKSHANDEL,
Kockegatan 11., Stockholm 4, Schweden.

Szwedzka poczta lotnicza etc.

Za **zł. 2.—** wysyłamy z Polcirkeln (urząd pocztowy w strefie podbiegunowej) pod adresem zamawiającego list lotniczy, opłacony kompletem szwedzkich znaczków lotniczych, wartości i pamiątkowych, wyślemy za **zł. 4.—** plus porto **zł. 1.—**

Cztery szt. różnych całostek lotniczych (pocztówek z Szwecji, Norwegji, Danji, Finlandji) ciekawych i ładnych, kosztuje **zł. 2.—** plus **50 gr.** na porto (pięknie frankowane).

List z pierwszego lotu Stockholm—Stralsund w dn. 1.VII.1929 r., ostemplowany kasownikiem okoliczn. i kasownikiem z kotwicą. R. R. **zł. 3.—**

List z pierwszego lotu Oslo-Bergen i zpowrotem, Bergen-Trondheim-Tromsö i zpowrotem w dniach 11.6, oraz 7—9.7.35 z lotniczym znaczkiem norweskim za 45 öre i czerwonym stemplem urzędowym **zł. 2.50**

List z pierwszego lotu Nakskov—Kopenhaga 26.8.35 z duńskimi znaczkami lotniczymi, ostemplowanymi okoliczn. kasownikiem na spec. kopercie—wielce interesujący! **zł. 2.50.**

List lotniczy atlantycki Islandja—Norwegja 16.8.35 z podobizną lotnika ameryk., Th. Solberga, opłacony znaczkami lotn. islandskimi. Wysokowartościowy! Cena na zapytanie!

Wysyłamy po otrzymaniu należności lub za pobraniem pocztowem. Porto osobno, które można uiszczać również nieużywan. znaczkami lotniczymi i nowościami.

G. LINDMAN, Nr. 9, II

Höglandstorget — Szwecja

SZWECA

Dla wprowadzenia naszej firmy w Polsce, wysyłamy **bezpłatnie pocztą lotniczą** próbkę naszego skartu (Kiloware), zawierającą wycinki z listów banków szwedzkich i biur okrętowych. Listy frankujemy filatelistycznie znaczkami lotniczymi i zabiegamy o ostemplowanie okolicznościowymi kasownikami lotniczymi. Dołączamy bezpłatnie cenniki i prospekty, prócz tego wkładamy do każdego listu **rzadki znaczek szwedzki wartości 4 Mk.** p/g. Michla całkiem darmo tytułem reklamy. Prosimy nadsyłać czytelnie wypisane adresy i na koszt porta załączyć 1 zł. w nieużywanych znaczkach polskich (nowościach). Odpowiadamy natchmiast.

KIHLSTRÖMS FRIMÄRKSHANDEL
Stockholm, Kocksgatan 11, Szwecja.

Michel 1935 (Europa)

z 12 dodatkami, w dobrym stanie, oddam za Yvert 1934 lub za znaczki Europy.

Jadomski, Broda (Wlkp.)

Ruderregatta-Jugoslawia 1932

Michel 270—275; Senf 260—267;
Yvert 225—230

5 Sätze postfrisch, komplett,
6 Werte RM. 10.—
10 „ postfrisch, kompl. „ 18.—
25 „ postfr., ganze Bog. „ 40.—
100 „ postfr., 4 ganze Bog. „ 150.—
100 „ 1000 postfr., 3 Werte „ 550.—

Zahlung nur Vorkasse (Konto Berlin 788.92) oder an I.-P.-H.-V.-Courier, oder ungebrauchte Kursmarken, Konto Praha 77.027, Beograd 54.727.

Briefmarkenhandlung
HAIM'S VERLAG HAIMOV

Beograd, Terazije 36, Jugoslawia.

Jugoslawien Trader

100 Satz 3 Werte RM 2.—
100 „ 5 „ „ 5.—
10 „ 10 „ „ 4.—
10 „ 12 „ „ 10.—
5 „ 14 „ „ 15.—

Zahlung auch in ungebrauchte Kursmarke. ENGROS, TAUSCH.

EXCHANGE Basis Katalog: nur in Serien, 200 kleine, 100 komplett Europa
PAKETE-TAUSCH nur für Übersee u. Polen, Skandinavien, Russland — Marken: 25, 50, 100 verschiedene, je 100 Pakete, gebe Jugoslawien-Pakete.
Briefmarkenhdig. Haim's, Verlag „Haimov“
Beograd, Terazije 36, Jugoslawia

(48-49)

LITERATURY

filatelistycznej polskiej poszukuje:

„Ikaros“ N.Nr. 1, 7, 10—12.

„Nowy Filatelista“ Nr. 1 z 1923 r.

„Filatelista“ (Lwów) komplet.

„Echo Filatelisty“ (Tarnów)

A. Laszkiewicz, Warszawa,
Senatorska 10-50.

Polen Nr. 1 (1860)

auf ganzen Briefen mit deutlichen Stempeln gesucht. Für fehlende Nummerstempel zahle gute Preise.

Fehlliste sende auf Wunsch sofort.

W. v. RACHMANOW,
WARSCHAU 1,
Wiejska 1.

(47-50)

„IKAROSY“

z poprzednich lat.

Do nabycia w naszej Adm. są jeszcze następujące numery:

1929 r.: 15, 16 i 17.
1930 r.: 18, 19, 20 i 21.
1931 r.: 22, 23, 24 i 26.
1932 r.: 28, 29, 30 i 31.
1933 r.: 33, 34, 35, 36 i 37.
1934 r.: 39, 40, 41, 42 i 43.
1935 r.: 44, 45, 46/47.

Niektóre z podanych numerów są już na zupełnem wyczerpaniu. Cena egzemplarza 65 groszy.

W. HERMANOWSKI,
BIAŁYSTOK, Br. Pierackiego 127.
(Konto P.K.O. 65.350).

L. SCHMIEDER, artiste peintre, rue Constitution 36, Anvers (Belgique) échange des Tableaux contre Timbres (accepte tous les timbres en bon état et pas trop communs). Echange aussi timbres contre timbres par 5, 10, 25 et plus d'exemplaires. Tout journal reproduisant 8 fois l'annonce ci-dessus recevra après réception des No. justificatifs un petit tableau à l'huile. 41-48

Oesterreich

Jubil. 1848 — 1910, Feldpost
— III — Bosnien 1900 — 1919, Ung.,
Rumänien Mich. Nr. 275 — 573
sehr billig abzugeben.

Eine Zierde für Ihre Sammlung

Österr. WIPA Mi. № 535 zł. 4.—
„ Rotary „ „ 518—533 „ 6/40
„ Musiker „ „ 418—424 „ 4/50
Ungarn „ „ 516 „ 2/50

Senden Sie sogleich Ihre Bestellig.
E. Altmann, Wien 3, Pfefferhofg. 1a

SUCHE WELTTAUSCH

laut Yvert, Michel, mengenweise. Gebe ganze Welt spez. Alteuropa, Alt-Deutsche Staaten, Russland, Spanien, Engl. Kol. u. s. w. **Kaufe** Russland, Randstaaten. Bevor Zusendung erbitte anzufagen. **G. Dalen Gilhuys**, Eemwijkstraat 3, Voorburg, Holland. (48-50)

Uwaga! ZNACZKI Okazja! KRAKOWSKIE

(Poczta Polska na austrjack.)
Z powodu likwidacji zbioru oferujemy niektóre znaczki t.zw. „Krakowskie“ po cenach naszego Podręcznika. Zapas niewielki. Każdy znaczek ze stemplem gwarancyjnym prof. Miksteina. Numery podług Podręcznika.

Opłata

Nr. 35 12 hal. * zł. 3.—
(również 4-bloki)
„ 41 40 hal. * „ 2.50
(również 4-bloki)
„ 43 60 hal. „ 1.—
„ 48 3 kor. * „ 10.—

Dopłata

Nr. 1 5 hal. zł. 1.50
„ 3 15 hal. * „ —.50
(również 4-bloki)
„ 6 25 hal. * „ 4.50
„ 6 25 hal. „ 6.—
„ 8 40 hal. * „ 40.—
„ 9 50 42 hal. „ 7.50
„ 9e 50 42 hal. cienkie „ 15.—

* — oznacza znaczek nieużywany, bez tego znaku — stemplowany. Przesyłka 80 gr. osobno.
Wyd. „Ikaros“, Białystok,
Br. Pierackiego 127.

Echange

timbre-poste communs avec monde entier pièce contre pièce. Minimum 10.000 p. par 100—500 du même. Je donne Pologne. J'accepte t.-p. en bon état. Défectueux sans réponse.

V. Hermanowski.

Editeur d'Ikaros,
Br. Pierackiego 127, Białystok, Pologne

ZAMIANA

znaczków polskich z uwzględnieniem wszelkich odmian. Podstawa: Podręcznik Ikarosu. **Wł. Czarnocki, Radom,**
1 maja 44, m. 2.

„F U S I O N“

Der billigste u. beste Tauschklub
von Frankreich!

Direktor:

R. Truphemus, Saumur

Mehr als 1500 Mitglieder ein-
geschrieben.

Betrag: 12 Frcs., 80 c. USA,
3/—, 2 RM., 8 intern. Antwort-
scheine oder Marken 120 Frcs.
Yvert, 20 RM. Michel, 35/—

Gibbons, 8 doll. Scott's.

Senden Sie mir eine Ansichts-
karte bildseitig frankiert vom
Ursprung mit Ihrer Adresse,
als Drucksache, und Sie erhalten
kostenlose Probenummer.

Philatelists Everywhere!

If you desire the business relations
with American collectors or dealers,
in order to sell, buy or exchange,
advertise in

„Collectors & M. O. Circular“
advertising rates very moderate,
Wholesale lots of stamps and other
goods, accepted in payment. Issued
quarterly. Specimen copy free on
request. Write to: —

N. JOSEPH

65 Walden Street
Boston-30, Mass., U. S. A.

Achetez vos Timbres du Mexique au Mexique

Si vous désirez des aériens neufs
et obfitères, des premiers vols,
des timbres communs par 100
ou 1000. Des paquets de 10-000
timbres différents.

De bons timbres suivant man-
coliste.

Ecrivez encore aujourd'hui
à „Servicio Filatélico“

Calle de Flora, 4-A

Mexico. D. F., México.

Les magasins, qui publient cette
annonce ont droit au même
espace dans le notre.

SCHIMB CLUB ROMAN

Revue trimestrielle philatélique
en Roumanie.

Cotisation annuelle:

15 frs. franç. (6 złotych)

Directeur: **Traian Turtureanu**
128, Str. Sf. Gheorghe - Nou.
Craiova (Roumanie)

Kiwi Correspondence Club

Established 1928.

Nearly 400 members in over 40 coun-
tries to correspond with. Members
receive membership card, complete
list of members, and the club's ma-
gazine, the „Maoriland“, free quar-
terly. **Illustrated Throughout.**

Subscription.

2/6 one year. 6/6 3 years. 10/5 years.
State name, age, address and hobbies
when remitting to the Secretary —
**Philip Downie, 41 Fitzherbert Ave.,
Palmerston North, New Zealand.**
Specimen copy of the „Maoriland“
-6d. in mint stamp of your country

France Univers Echange

Club International d'Echange
et de Correspondance

Directeur: **Edmond Bara**

9 Parc Lebret

Denain-Nord-France

Si vous désirez échanger des
timbres poste, cartes postales,
monnaies, photos, livres, jour-
naux, revues, souvenirs, objets
d'origine etc., etc.

Si vous désirez correspondre
amicalement avec l'étranger.

Adhérez immédiatement au Club

France Univers Echange

Revue spécimen contre 2 cou-
pons réponse-Prospectus gratis.

Cotisation annuelle: 10 fr. franç.

Toute revue reproduisant cette
annonce aura droit au même
espace dans **France Univers
Echange** contre numéro justi-
ficatif.